

## بهار گفت‌وگو با الهه کولایی / دست‌بسته ایرانی، دست‌باز روسی

ما گونده‌ای از روابط را می‌توانیم دنبال کنیم که کشورهای قدرتمند طرف معامله ما نگران علایق همدیگر باشند. یعنی ما به گونده‌ای می‌توانیم از تعارض‌های میان آنها استفاده کنیم. ما در شرایط فعلی به این شکل رفتار نمی‌کنیم که این بازیگران نگران از دست دادن منافع‌شان در ایران باشند. یعنی روس‌ها یک منافع تضمین‌شده برای خودشان در ایران قابل هستند، چون می‌دانند رقیبان پرقدرشان در اینجا حضور ندارند. در حالی که ما می‌توانیم با دیپلماسی، با روش‌های مناسب، این رقبای بین‌المللی را در برابرِ هم قرار دهیم و از منافع ناشی از این تقابل استفاده کنیم. ولی ما این‌طور عمل نمی‌کنیم و در عمل به کارت بازی دیگران تبدیل شده‌ایم و منافع برحق ما نصیب دیگران می‌شود.

## رساله‌ت

**سر مقاله: «رسایل شیخ»؛ محمد کاظم انبار لویی**

قدری می‌خواهم در مورد رسایل شیخ یعنی جناب آقای عسکروالادی به‌عنوان یکی از شیوخ اصول‌گرایان بگویم که این روزها نامیه، مصاحبه‌ها و موضع‌گیری‌هایش مورد طعن عده‌ای از یک سو و مورد تامل و دقت عده‌ای از سوی دیگر شده است... سخنان وی در سالگرد ۹ دی یک بازخوانی متفاوت از فتنه ۸۸ و نگاه جدید به سران‌فتنه، بسترسازان فتنه و عوامل و عناصر اصلی فتنه بود. برخی بدون آنکه استناد به سخن او کنند، با شتاب‌زدگی آن را «بتره» و «طهیر» اهل‌فتنه خواندند اما کسانی که دقت در صغری و کبری بحث او داشتند چنین داوری را نداشتند

## ایران

«**سطوح بالای نظام باید به تعامل تن دهند!**»

خبر دیگر این که اکبر هاشمی‌رفسنجانی در جمع اعضای شورای مرکزی انجمن‌اسلامی معلمان ایران از حامیان جریانی که به صراحت آنان را انحرافی می‌خواند انتقاد کرد و بار دیگر بر کلیدواژه انتخابات آزادا تاکید نمود، ضمن آنکه به سطوح بالای نظام توصیه کرد به تعامل تن دهند... هاشمی البته هیچ توضیحی نداد منظورش از جمله «تن دادن سطوح بالای نظام به گفت‌وگو و تعامل» چیست و البته صراحت وی در استفاده از کلمه «جریان منحرف» باید بسیاری از مدعیان اصول‌گرایی را به فکر واداردا چراکه هاشمی و سایت وابسته به وی اولین گروهی بودند که واژه جریان انحرافی را برای خروج فتنه‌گران از انزوا طراحی و روی آن مانور داند.

## قانون

«**نظرسنجی درباره ناطق‌نوری**»

سایات سفیر نیز در یک نظرسنجی از مردم درباره شرکت ناطق‌نوری در انتخابات سوال کرده است. بر اساس نتایج حاصله ۶۱ درصد از شرکت‌کنندگان در این نظرسنجی از کاندیداتوری ناطق‌نوری حمایت کرده‌اند اخیرا در رسانه‌ها به نقل از ناطق‌نوری برای شرکت در انتخابات سخنانی منتشر شده بود که از سوی دفتر او تایید نشده است.

## کیمیان

**ارزیابی حسین شریعتمداری از انتخابات آینده**

حسین شریعتمداری مدیر مسوول روزنامه کیهان در همایش «چشم‌ان باز» گفت:اصول‌گرایی ترجمان دیگری از دوده‌های عظیم مردم وفادار به اسلام و انقلاب است و سلیقه‌های مختلف و متفاوتی در این بستر جای دارند بنابراین حذف اصحاب فتنه و بیا عوامل حلقه انحرافی از چرخه گزینش نامزدهامنی‌تواند انتخابات آینده را قطعی کند، مگر در طول ۲۳ سال گذشته که برخی از جریانات سیاسی آلوده حذف شده بودند، انتخابات تک قطبی شده بود؟! وی افزود: خسرنت امام(ره) ضمن تاکید بر ضرورت حذف جریانات آلوده از عرصه سیاسی کشور، می‌فرمودند:از اینکه آنها را در کنار خود نداریم متأسف نیستم.

## فرماندها

«**تقسیم تهران به ۲۲ منطقه فرمانداری**»

گفته می‌شود دولت تلاش دارد پس از جدایی ری از استان تهران برخی دیگر- از مناطق را نیز از این استان جدا کند. شنیده‌ها حکایت از آن دارد که تلاش‌هایی در راستای تشکیل استان «خرداد» به مرکزیت ورامین در حال پیگیری در وزارت کشور است. همچنین شنیده شده احتمال جدایی تجریش از تهران مطرح شده است. به گزارش «سراج۲۴» نیز از دیگر سو گفته می‌شود بر اساس طرح دولت قرار است تهران به ۲۲ منطقه فرمانداری تقسیم شده و استاندار تهران نیز در حال تعیین انتخاب فرماندارهای ویژه این مناطق بوده و احتمالا تا پایان سال این افراد در سمت‌های جدید خود مشغول به کار می‌شوند.

### توضیح و پوزش

پیرو انتشار مطلب «نگاه استاد عسکروالادی به یادداشت کیهان» در روز ۱۳دی در همین ستون به‌اطلاع می‌رسد؛ متن جمله ایشان «...بیته- نباید ایشان آیت‌الله‌های! طوری حرف بزنند که سازوکار حقوقی در انتخابات را معیوب نشان دهند و احتمال دخل‌وتصرف در آرای مردم را قوی بدانند، این یک تهمید است اهل خرد می‌دانند که این ادعا صحیح‌نیست» بوده که متأسفانه کلمه «نباید» «باید» چاپ شده که معنای جمله تغییر یافته است. ضمن تصحیح، از آقای عسکروالادی و مخاطبان گرامی بابت این قصور پوزش می‌خواهم

**شرق، آمنه شیرافکن:**پرونده مرگ ویلاگنویس جوان، گویا به پایان خط می‌رسد و امروز قرار است با همه فراز و نشیب‌های بسیاری که بر آن گذشته، جزئیاتی در صحن علنی مجلس خوانده شود؛ جزئیاتی که نشان از تحقیقات یکی، دو ماه گذشته مجلسیان پیرامون مرگ سننار بهشتی دارد. مرگی که افکار عمومی را درگیر خود کرده و حالا خیلی‌ها به دنبال پاسخی برای این معما هستند. معمایی که یک گوشه آن به ضرب و شتم و کبودی‌های روی تن بهشتی باز می‌گردد و گوشه دیگریش بر اعلام تایید شوک روحی و روانی بر مرگ او در بازداشتگاه. سنار بهشتی بیش از ۳۵ سال عمر نکرد و حتی فکرش را هم نمی‌کرد، یک روز، ویلاگنویسی کار دستش دهد و پزشکی قانونی علت فوتش را «سنگ‌کوب» و «شوک ناشی از دستگیری» اعلام کند. جوان ویلاگنویس، نهم آبان سال‌جاری با حکم مراجع قضایی در خانه‌اش در شهرستان رباط کریم توسط پلیس ویژه فناوری اطلاعات فتا دستگیر و بعد از بازجویی اولیه با صدور قرار قانونی به زندان منتقل شد. یازدهم آبان برای تکمیل تحقیقات از زندان به بازداشتگاه پلیس فناوری اطلاعات منتقل شد و روز شنبه ۱۳ آبان در همان بازداشتگاه فوت می‌کند. انتشار نامای منسب به او از زندان در سایت‌ها و مساله ورود دستگاه قضایی و مجلس از جمله عواملی است که مسوولان را نسبت به روند پیگیری پرونده مرگ این شهروند ایرانی حساس کرد. صادق لاریجانی، رئیس قوه قضاییه تاکید دارد که اگر ثابت شود سنار بهشتی، «در اثر شکنجه» فوت کرده، این واقعه تخلف و جنایت چند مامور بوده و نباید به بهانه‌ای برای تضعیف نیروی انتظامی یا قوه قضاییه تبدیل شود. همچنین عباس جعفری دولت آبادی، دادستان تهران از بازداشت چند نفر در از-بسط با مرگ این ویلاگنویس خبر داده و

افزوده بود که در همین ارتباط، «هم‌بندی‌های آقای بهشتی در بند ۳۵۰ زندان اوین، پزشک معاینه‌کننده وی و مأمورانی که متهم را در اختیار داشته‌اند مورد سوال و جواب قرار گرفته‌اند.»
**از تذکر توکلی تا تشکیل کمیته ویژه**
۲۱ آبان به دنبال تذکر احمد توکلی در صحن مجلس مبنی بر پیگیری پرونده سننار بهشتی، حسن ابوترابی فرد، نائب رئیس مجلس به کمیسیون امنیت ملی و سیاست خارجی امتحاس دستور داد تا کمیته ویژه‌ای برای پیگیری مرگ سنار بهشتی تشکیل داده و گزارش آن هرچه سریع‌تر

به مجلس ارایه شود. ۲۲ آبان هم کمیسیون امنیت ملی و سیاست خارجی جلسه‌ای با حضور دادستان تهران، فرمانده پلیس تهران و رئیس زندان‌های استان تهران برگزار کرد و از پس علاوه بر تشکیل کمیته نماینده‌ای ویژه مسوول پیگیری ماجرای مرگ بهشتی شد. طبق گزارش پیشین کمیسیون امنیت ملی مشخص شد برخی از مأموران پلیس

### سیاست

**سخنگوی کمیسیون امنیت ملی مطرح کرد**

## امروز؛ قرائت گزارش مرگ ستار بهشتی در مجلس

**مسوول پیگیری پرونده مرگ ستار بهشتی در مجلس:**

### تنها یک متهم در بازداشت است

**شرق، مهدی دواتگری، عضو کمیسیون امنیت ملی مجلس نهم از همان ابتدای کار به عنوان نماینده مسوول مجلس در بررسی مرگ ستار بهشتی مشغول پیگیری پرونده بوده و در جریان جزئیات پرونده قرار دارد.**جزئیاتی که شامل تمام اطلاعات به دست آمده از فوت او و نحوه نگهداری‌اش در بازداشتگاه پلیس قنای‌می‌شود.

**لَا نکات تازه‌ای در گزارش تازه مجلس در مرگ ستار بهشتی وجود دارد؟**

یکی، دو هفته آخر به دلیل بیماری در بیمارستان بودم و از جزئیات آخر پرونده بی‌اطلاعم. تا آنجایی که به پیگیری‌های من مربوط می‌شود، در نهایت سه نفر از افراد مرتبط با پرونده مرگ بهشتی در بازداشت بودند که همین امروز از علی مطهری، نماینده مجلس شنیدم که در آخرین رسیدگی‌ها، تنها یک نفر از متهمان پرونده در بازداشت به سر برده و دو نفر دیگر با تودیع وثیقه آزاد شده‌اند.

**لَا تکلیف آن دو نفر دیگر چه می‌شود. آیا از آنها رفع اتهام شد؟**

خیر، اگرچه تنها یک نفر در بازداشت به سر می‌برد اما شاید قاضی برای آن دو نفر عنوان‌های جرم‌نامه دیگری صادر کند.

**لَا همین تقلیل متهمان پرونده از هفت نفر به یک نفر برای مخاطب سوال ایجاد می‌کند.**

تجربه ۲۰ سال قضاوت در دادگاه‌های ایران برای شخص من ثابت کرده که روند کاهش متهمان در مراحل پایانی پرونده طبیعی است.

**لَا و آن سه نفر آخر که در گزارش شما به آن اشاره شده بود، چطور؟**

آنها سه نفری بودند که از میان آن هفت نفر بیشترین ارتباط را با ستار بهشتی داشتند و به همین دلیل هم دستور

به مجلس ارایه شود. ۲۲ آبان هم کمیسیون امنیت ملی و سیاست خارجی جلسه‌ای با حضور دادستان تهران، فرمانده پلیس تهران و رئیس زندان‌های استان تهران برگزار کرد و از پس علاوه بر تشکیل کمیته نماینده‌ای ویژه مسوول پیگیری ماجرای مرگ بهشتی شد. طبق گزارش پیشین کمیسیون امنیت ملی مشخص شد برخی از مأموران پلیس

بهشتی درخواست می‌کرد که وی را ببخشند اما مادر ستار بهشتی خواستار قصاص مجرم است. به گفته او، متأسفانه این پرونده تاکنون به دادگاه نرفته و تنها در صورت رفتن پرونده به دادگاه است که می‌توانم آن را مطالعه کرده و دفاعیات خود را بررسی کنم. بر اساس اظهارات خانواده بهشتی دو روز پس از فوت ستار بهشتی رضایت‌نامه‌ای را امضا کرده‌اند که چنین رضایت‌نامه‌ی به دلیل مشخص نبودن مجرم در آن زمان ارزش قانونی ندارد اما متأسفانه با وجود اصراری که داشتم موفق به مشاهده رضایت‌نامه نشدم اما بازپرس پرونده به من گفت که به دلیل وجود این رضایت‌نامه به پرونده نمی‌توانید آن را دنبال کنید و برای پیگیری پرونده باید رضایت‌نامه را پس بگیرید.

**کبودی، عامل مرگ نبوده است**

حقیقت‌پور، نایبرئیس کمیسیون امنیت ملی تاکید دارد که البته این ضرب و شتم‌ها آثار خود را بر بدن وی گذاشته بود اما تا زمان مرگ، این کبودی‌ها کمرنگ شده بود. پیش‌تر اعلام‌شده بود که مهم‌ترین فرضیه مرگ ستار بهشتی ممکن است شوک روحی- روانی او در زمان نگهداری در زندان اوین تاثیرگذار باشد. اگر مدیر این توان لازم و کافی را داشت که در زیرمجموعه‌اش چنین اتفاقی نمی‌افتاد، اما نکته مهم، اقدام فرمانده نیروی انتظامی در برکناری رئیس پلیس فتای تهران بزرگ بوده که واقعا جای تقدیر دارد.

**لَا بنابراین علت مرگ ستار بهشتی طبیعی نبوده؟**

این‌طور می‌توانم جمع‌بندی کنم که مرگ او در پی اقدام خودسرانه صورت گرفته و آن‌طور که تصور می‌شد، سازماندهی شده و گروهی نبوده است.

**لَا فکر می‌کنید این سطح از رسیدگی و برکناری رئیس پلیس فتا و نظارت بر بازداشتگاه‌های نیروی انتظامی برای چنین پرونده‌ای کافی بوده؟**

من معتقدم که رسیدگی به این پرونده اقدام بی‌سابقه‌ای بوده که مجلس به دور از فضاسازی سیاسی و بر قالب حقوقی انجام داده و تلاش کرده تا در اجرای قانون و دفاع از حقوق شهروندان نظارت کافی داشته باشد و بدون تردید نحوه رسیدگی در ارتقای اعتبار مجلس تاثیرگذار خواهد بود.

«فتا» در انجام ماموریت خود تخلف کرده و اقدامات غیرقانونی

درخصوص ضرب و شتم ستار بهشتی انجام داده‌اند.

#### رضایت‌نامه‌ای مهم

گیتی پورافشل، وکیل خانواده سننار بهشتی نیز به اینا گفته که وقتی از متهم پرونده سننار خواستم تا علت اصلی نحوه برخورد در زمان بازداشت را بگوید تنها با التماس از خانواده

ذهن‌ها تداعی کند. رسایی‌اها همچنان بر مواضع پیشین خود پافشاری می‌کند. در آخرین مورد، او در نوشته‌ای که در سایت خود منتشر کرد، آورده است: متأسفانه، در بخشی از جوابیه جناب آقای هاشمی‌رفسنجانی، تحریفی آشکار نسبت به یکی از بیانات امام خمینی(ره) صورت گرفته است. امام خمینی (ره) هرگز زنده بودن نهضت اسلامی مردم ایران را به کسی - حتی به حضور خدوشان - پیوند نزده‌اند تا چه رسد به دیگران. موضوع دیگری که در نقط میان‌دستور مورد بررسی قرار دادم، عملکرد سازمان بازرسی در برخورد با پرونده‌های مرتبط با فرزندان هاشمی‌رفسنجانی بود. اما چند روز قبل سازمان بازرسی طی تذکبیه‌ای ادعای رسایی را رد کرد. این خبر هرچند در ظاهر تذکبیه به شمار می‌رود ولی بر واقع تایید خبر اینجناب است. این در حالی است که جندی پیش اسامعی، معاون اقتصادی و زیربنایی سازمان بازرسی کل کشور اظهارات رسایی را نادرست خوانده بود.

گرم شده و هر روز چهره جدیدی اعلام کاندیداتوری می‌کند. اخباری از این دست هم در صدر رسانه‌ها قرار می‌گیرد. اصولگرایان، جبهه پایداری، اصلاح‌طلبان و دولت، چهار ضلع این تکتب‌های هشی هستند و باید دید، آرایش سیاسی کشور به تغییراتی خواهد داشت یا توجه به جایگاه هاشمی به نظر می‌رسد او سعی می‌کند تا به آرایش سیاسی کشور سمت و سو داده و در جریانات دحالت کند، شاید هم با تکیه بر محاسبات و تجربیات خود سعی دارد علاوه بر تلطیف فضای موجود کشور و حفظ رقابتی شدن انتخابات و ایزنی و مشاوره با احزاب و گروه‌های سیاسی به اعتماد مردم پاسخ دهد. او در آخرین خطبه‌های نماز جمع‌الش خود را سنگ صبور خواند و گفت: اگر مشکلی هست درون خانواده است هر چند نمی‌توان یک شبه آن را بر طرف کرد اما باید با اجماع و وحدت که همواره مورد تاکید رهبری هم هست راهکاری مناسب برای حل آن یافت. سال‌های سیاست‌ورزی به هاشمی آشنایی فراوانی تا منعطف باشد. میانه‌روی در سیاست او سبب شده تا امروز هم طیف اصلاح‌طلب هم اصولگرا با او همراه باشند. شاید به دلیل همین تجربه موفق است که بر طرح وحدت ملی تاکید دارد. امروز که اصلاح‌طلبان دچار سکوت هستند و اصولگرایان دچار تشمت آر شده‌اند به نظر می‌رسد هاشمی قصد دارد تا با طرح دولت وحدت ملی تا همه طیف‌های سیاسی را در دایره وحدت گرد هم آورد تا در سنت‌شدن پیوندهای احزاب با حاکمیت بکاهد و در بازتعریف اعتماد مردم گامی مثبت بردارد.

#### خبر

#### «اتحادیه اروپا» منتظر پاسخ ایران

● **رویترز:**سخنگوی اتحادیه اروپا اعلام کرد که این اتحادیه زمان و مکانی را برای مذاکرات بیش‌تر در برنامه هسته‌ای ایران پیشنهاد داده اما ایران هنوز به این پیشنهاد پاسخی نداده است. ایران روز جمعه گذشته اعلام کرد که با از سرگیری مذاکرات در ماه ژانویه با کشورهای گروه ۵+۱ موافقت کرده اما سخنگوی اتحادیه اروپا گفته است که تهران هنوز به پیشنهادهایی که در ۳۱ دسامبر مطرح شد پاسخ نداده است.

#### گزارش به مجلس در مورد تخلفات ارزی

● **تابناک:** سخنگوی کمیسیون برنامه و بودجه مجلس گفت: در حالی که رئیس‌جمهوری به شدت منکر فروش ارز دولتی با نرخ آزاد است و نیز وجود مابه‌التفاوت نرخ ارز را برای دولت انکار می‌کند، گویا مستنداتی از تخلفات ارزی و قانونی دولت وجود دارد که در اختیار مسوولان مربوطه در مجلس و دیگر ارگان‌هاست. «غلامرضا کاتب» با بیان اینکه وزارت اطلاعات، گزارش‌هایی مبنی بر وجود خلا عملیاتی به‌ما داده و ما به دنبال این هستیم که با معاونت راهبردی ریاست‌جمهوری به یک نتیجه قطعی برسیم، افزود: رقم دقیق این تخلف هنوز مشخص نیست

#### معاون وزیر خارجه سوریه در تهران

● **ایسنا:**معاون وزیر خارجه سوریه وارد تهران شد. فیصل مقداد پس از ورود به فرودگاه مهرآباد مورد استقبال حسین امیر عبداللهیان، معاون عربی آفریقای وزیر خارجه کشورمان قرار گرفت. او پس از مراسم استقبال در محل فرودگاه با علی‌اکبر صالحی، وزیر امور خارجه کشورمان دیدار و گفت‌وگو کرد. فیصل مقداد در جریان سفرش به تهران با مسوولان کشورمان در خصوص اوضاع سوریه و یافتن راهکارهایی برای حل آن گفت‌وگو خواهد کرد.

#### ادامه از صفحه اول

#### یک درس ساده

با وجود این تنوع، حتی یک وزیر هم در دولت آقای‌هاشمی‌رفسنجانی کنار گذاشته نشد و برخی از آنها در پایان دولت، از وزارت کنار رفتند و البته در جایی دیگر از دولت، فعال شدند. همان‌طور که گفتیم سبک و سیاق مدیریتی آقای‌احمدی‌نژاد نه خیلی غریب و بی‌سابقه است نه به ایشان تنها رئیس دولت و مدبری هستند که اصرار دارند تا تنها فکر و نظر اجرایی و عملی، فقط فکر و نظر ایشان باشد و هرکس را هم که با فکر و نظر ایشان مطابقت پیدا نمی‌کند، کنار می‌گذارند... آنچه که در مورد دو دولت ایشان خیلی عجیب است، اصرار و تاکید نزدیکان ایشان است مبنی بر انکار بر کناری‌ها قبل از وقوع سخنگوی دولت، معاون اول رئیس‌جمهوری و شخصیت‌های دیگر که بسیار به «دکتر» نزدیک هستند در واکنش به اخبار و شایعات برکناری این وزیر یا آن یکی، خیلی قریص‌ومحکم آن را انکار می‌کنند. دکتر الهام در مواردی حتی، آمیخته به طنز شایعه برکناری وزیر یا مسوول دیگری را انکار کرده‌اند و آن را شایعه پراکنی مطبوعات بی‌مسوولیت و دشمنان دولت یا «دروغ ۱۳» اعلام کرده‌اند. آقای محمدرضا رحیمی معاون اول رئیس‌جمهوری حتی از سخنگوی دولت محکم‌تر و قریص‌تر، حرف و سخن‌های برکناری این وزیر یا آن مسوول را رد کرده اما اغلب درست ۲۴ ساعت یا حداکثر دو روز بعدش، همان اتفاق افتاده است! انسان حیران می‌ماند که مقصود آقای احمدی‌نژاد از این رفتار چه می‌تواند باشد؟ آیا می‌خواهد بگوید که نباید حرف‌ها و سخنان همکاران رده بالایش را نبایستی خیلی جدی گرفت؟ آیا می‌خواهد به همکارانش بفهماند که آنها تصمیم‌گیر نیستند؟

کمترین انتظاری که انسان از اطرافیان نزدیک آقای‌احمدی‌نژاد داشت آن بود که وقتی در موارد عده‌ای، «دکتر» برخلاف تذکبیه‌های محکم‌شان، تصمیمی مغایر تذکبیه‌ها را به مرحله اجرا گذاشته است، چرا هنوز اصرار دارند در مرحله قبل از اجرای تصمیم ها، در مقام تذکذب‌کننده ظاهر شوند؟ اگر به هر دلیلی، صلاح و مصلحت می‌دانند که به «دکتر» خدمت نمایند، در آن صورت چرا این درس ساده را نگرفته‌اند که در خصوص عزل و نصب‌ها و اساسا مسایل مهم، اظهارنظر نکنند؟

#### تیتیر

~ **فارس:** **دومین جلسه رسیدگی به شکایت منشی‌ای علیه فضلی‌نژاد امروز برگزار می‌شود**  
~ **ایرنا:****سعید جلیلی، دبیر شورایعالی امنیت ملی به افغانستان سفر کرد**  
~ **فارس :** **امام جمعه ارومیه، مگر ما بمیریم که فتنه‌گران دوباره برگردند**  
~ **فارس:** **وحیددستجردی برای تقدیر به فراکسیون زنان مجلس می‌آید**